
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 105 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS  GIOVANNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  99 DEL 01/04/2016 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL’AREA COMUNALE 

CIRCOSTANTE LA SEDE MUNICIPALE. DICHIARAZIONE DI 

AVVENUTA EFFICACIA. CUP E87B14000480004- CIG 65220673F3. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

Con deliberazione della G.C. n.151 del 15.12.2015 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo 
per i lavori di riqualificazione urbana dell’area circostante la sede municipale redatto dall’Arch. 
Emanuele ANDREONE con la collaborazione di alcuni professionisti - pervenuto al prot. 0014192 
del 04.12.2015 e per l’importo complessivo di € 273.673,84 di cui € 215.135,37 per lavori soggetti 
a ribasso d’asta, € 8.075,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 50.463.27 
come somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Con la stessa deliberazione di G.C. n.151 del 15.12.2015 veniva approvato il piano di sicurezza e 
coordinamento ed il fascicolo dell’opera redatti ai sensi del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.” redatti dal 
Geom. GARBUGLIA Dario; 

Con determinazione a contrarre n. 385 del 18.12.2015 si definiva di appaltare i lavori di cui sopra 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 del Codice dei Contratti D.Lgs. 12.04.2006 n.163, 
col criterio del prezzo più basso di cui all’art.82, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, col metodo di cui all’art. 
73, lett. c), R.D. 23/5/1924, n.827 e col procedimento di cui al successivo art.76, commi 1,2 e 3. 

Con la stessa determinazione veniva approvato il bando di gara e disposto di procedere con la 
pubblicazione dello stesso: 

� sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori 
pubblici 6 aprile 2001, n.20; 

� sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici; 
� all’Albo Pretorio comunale on line; 
� sul sito internet del Comune; 

Con determinazione n. 47 del 10.02.2016 venivano aggiudicati in via definitiva ma non efficace i 
lavori di riqualificazione urbana dell’area circostante la sede municipale alla ditta I.C.F.A. srl – 
strada Rotta Palmero, 10 – 10092 Beinasco (TO) che ha offerto un ribasso percentuale del 
29,827% sul prezzo a corpo posto a base di gara (con esclusione degli oneri per la sicurezza) per 
l’esecuzione delle opere in oggetto, così per un importo di aggiudicazione di € 150.966,94 oltre € 
8.075,20 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 159.042,14 (esclusa 
IVA 10%); 

Con la stessa determinazione n. 47 del 10.02.2016 veniva approvato il verbale apertura offerte del 
04.02.2016; 

Visto l’art.11 comma 8 del D.Lgs 12.04.2006, n.163 e s.m.i. che prevede che l’aggiudicazione 
definitiva diventi efficace dopo l’acquisizione della documentazione relativa al possesso dei 
requisiti attestanti in sede di gara; 

Dato atto che è stata acquisita agli atti di ufficio la documentazione dalla quale si rileva il positivo 
esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia; 

Ritenuto, pertanto, di dover attestare l'avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente, 
dichiarare l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva; 

Accertato, altresì, che divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, la stipulazione del contratto in 
oggetto dovrà aver luogo entro il termine di sessanta giorni (art. 11.9 del D.Lgs. n.163/2006), salvo 
le eccezioni previste dallo stesso articolo, e che la relativa sottoscrizione non può comunque 
avvenire prima che siano decorsi trentacinque giorni (art. 11.10 del D.Lgs n.163/2006) dall'invio 
della comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai controinteressati (art. 79.5a 
del D.Lgs. n.163/2006); 

Visto l’art. 2, c.3 del D.P.R. n.62 del 16.04.2013, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 
estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché nei confronti 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere in 
favore dell’Amministrazione”; 

Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e che è pubblicato sul sito dell’Ente; 

Preso atto che la ditta I.C.F.A. srl in data 10.02.2016 ha dichiarato di aver preso visione del Codice 
di Comportamento, nonché la non sussistenza di situazioni di conflitto, di interessi anche potenziali 
e di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni, anche nei confronti di parenti ed affini 
entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopra 
citati codici; 

Visto il D.P.R. N.207 del 05/10/2010; 

Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione del C.C. n.16 del 
21/04/2009, così come modificato dalla deliberazione consiliare n.37 del 28/09/2011; 

Visto il D.U.R.C. regolare della ditta suddetta con prot. INAIL_3156997 e scadenza al 19.07.2016; 

Di dare atto che il codice CUP è E87B14000480004; 

Di dare atto che il codice CIG è 65220673F3; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2015 avente ad oggetto: “Convenzione tra 
la Città di Avigliana ed i Comuni di Buttigliera Alta e Sant’Ambrogio di Torino per la costituzione di 
una Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – Adesione della 
Città di Giaveno”;  

 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1) Di dare atto del regolare esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati 
acquisiti d'ufficio e conservati agli atti; 

2) Di attestare e dichiarare, di conseguenza, come intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione 
definitiva - precedente assunta con determinazione n.47 del 10.02.2016 - alla ditta I.C.F.A. srl – 
strada Rotta Palmero, 10 – 10092 Beinasco (TO) per un importo di aggiudicazione di € 
150.966,94 oltre € 8.075,20 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 
159.042,14 (esclusa IVA 10%); 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 266.328,98 per i lavori di riqualificazione urbana 
dell’area circostante la sede municipale è già stata impegnata con la determinazione n.385 
del 18.12.2015 al Cap. di Peg. 34730 (imp. 727/2015); 

4) Di dare atto che ai sensi dell'art.ll, e.9 del D.Lgs. n.163/2006, la stipulazione del contratto di 
appalto dei lavori con la ditta I.C.F.A. srl – strada Rotta Palmero, 10 – 10092 Beinasco 
(TO)), avrà luogo entro il termine di sessanta giorni e comunque non prima della 
decorrenza del termine dilatorio di trentacinque giorni (art. 11 del D.Lgs. 163/2006); 

5) Di dare atto che la ditta suddetta, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 
finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, dovrà 
comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro 
sette giorni dallo loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dallo loro prima 
utilizzazione in operazioni finanziarie relative ai lavori in oggetto, nonché, nello stesso 
termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli 
stessi soggetti dovranno provvedere altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

6) Di dare atto che il codice CUP è E87B14000480004; 

7) Di dare atto che il codice CIG è 65220673F3; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

8) Di dare atto che il geom. Giovanni De Vecchis - Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici/Manutenzioni di questo Comune è il Responsabile del Procedimento dell’intervento 
di cui trattasi. 

9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                De Vecchis Geom. Giovanni 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.151 
del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 01/04/2016 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   01/04/2016 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


